Ἐπενθύμημα (72) δὲ ἐστὶν ἐν ἐνὶ καὶ τῷ αὐτῷ προβλήματι διπλῆ συγκριτικὴ ἐπίστασις, περιττοτέρην δριμύτητα χαριζομένη τῷ ἐνθύμηματι. Ἐπιλόγος (73) ἐστὶ λόγος ἐπὶ προειρημέναις ταῖς ἀποδείξεσιν, ἀθροισμὸς πραγμάτων καὶ ἡθῶν καὶ παθῶν, καὶ ἑτέρως δὲ μυριαχῶς τὰ προειρημένα πάντα

intelligendum hoc in loco, vel hoc docet, quod statim in sequentibus ἐπιχειρήματα ἐπινόηματα definiuntur, quasi quod noema illud sequitur. Ut proinde id sit, quod Hermogenes ἄριστος κεφαλαίου.

(67) Ἐξώθεν παραλαμβανόμενος. A circumstantiis nimirum sex: persona, re, loco, tempore, modo, causa, de quibus et Hermogenes lib. iii De Invent. cap. 3, et noster infra in exemplis, quæ argumentum ejusmodi latissime instruumt, nam et epicheirema latior ratiocinatio vocatur. Cassiod. Epicheirema est descendens de ratiocinatione latius excursio Rhetorici syllogismi, latitudine distans et productione sermonis a dialecticis syllogismis. Neque aliud voluit Hermogenes prædicto libro, c. 6, quando dicit, ἡ γένεσις τῶν ἐπιχειρημάτων ἀπὸ περιστάσεως, quam quod noster ait.

(68) Ἀφομοίωσις. Quia consistit in allatione exemplorum ac comparationem cum rebus aliis. Vid. Hermog. lib. iii Invent. et nostrum infra in exemplis.

(69) Συνεστραμμένος. Propter vim, quæ ei inest. Pertinet autem hæc definitio ad omne genus argumenti Rhetorici, quod est effracius ac robustius. Juvenalis quoque hoc respectu Sat. 6.

..... curium sermone rotato
torquet enthymema....

(70) Ἄτελής. Quia ei deest alterutra præmissarum.

(71) Συμπέρασμα. Hoc sensu Hermogenes usurpat. Primo enim jubet poni κεφαλαίου πρόστασις, quam supra ὀρισμὸν et νόημα diximus appellari, propositionem argumenti, docendi gratia, dein ἐπιχειρήματα ad confirmationem pertinens, mox ἐργασίαν seu tractationem aut expolitionem ad illustrationem et suavem commotionem, postremo ἐνθύμημα ad vim, quia in se habet acumen. Vid. ipsum lib. iii Invent. cap. 7.

(72) Ἐπενθύμημα. Hermogenes prædicto loco sic definit: Ἐπενθύμημά ἐστὶ κυρίως ἐπὶ φθάνοντι ἐνθύμηματι ἕτερον ἐπινοούμενον ἐνθύμημα. Epenthymema est ad propositum enthymema alterum enthymema, cogitatione adinventum. Vide, quæ superius notavi.

(73) Ἐπιλόγος. Est ipsissima Scholiastis Aphthonii definitio, quam explicat Vossius, Inst. lib. iii, cap. 6, § 1. Habet noster plerasque definitiones suas ex eo auctore.

Ταῦτα κατὰ τὴν Ἑρμογένους τεχνολογίαν τὴν ἅπασαν ῥητορικὴν περιέχουσαν δύναμιν συνοπτικώτερον ἐξεθέμεθα, προσθέντες βραχέα τινὰ καὶ τοὺς ὀρισμούς. Φέρε δὴ κατὰ τὸν Θεοδέκτην Φισσηλίτην (74), καὶ τὸν τεχνογράφον Μινουκίτην (75), δὴ Ἑρμογένους ὁ σοφιστὴς διασύρει (76), καίπερ τὴν ἅπασαν ῥητορικὴν δύναμιν (77) ἐκ τούτου καὶ τοῦ Ἀψίνου (78) σφετερισάμενος καὶ ὄρωσ· οὐκ ἀκριβῶς εἰς τέλος (79), ἀλλὰ προσποιησάμενος νενοσηκέναι τὸν λήθαργον (80), ὡς ἂν μὴ τὸ περὶ μεθόδου δεινότητος· γράφων, καταφανής· Ἀψίνου φανεῖν, ὡς ἐν παραλήψεως σχήματι πάλιν ἐπιτομώτερον ταῦτα περιληψόμεθα. Μινουκιανὸς δὲ ἐφ' ἑκείνου ὁ τεχνογράφος (81) φύσει θείας μετεσηκώς, καθάπερ πρὸ τούτου καὶ Θεοδέκτης, ὀλίγοις πάντοτε ῥήμασι τὴν ἅπασαν ῥητορικὴν περιέλαβε δύναμιν, εἰκῶν ἔργα ῥήτορος εἶναι εὐρεσιν, τάξιν, οἰκονομίαν (82), μνημοσύνην (83), ὑπόκρισιν, ἔρμη-

(74) Θεοδέκτην Φισσηλίτην. Fuit hic filius Aristandri, discipulus Isoncratis, Platonis, et Aristotelis, ut refert Suidas, aut hujus ipsius filius ejusdem patris ac nominis, ambo enim oratoria præcepta didicere. Meminit illius etiam Plutarchus in Vita Isoncrati, ubi et tragœdias scripsisse, et in via sacra sepultum esse ait. Quintilianus, lib. xi, cap. 2, ubi memoriam bene incredibilem testatorem habuisse. Erythræus ait in Præfatione ad antiquos rhetores, Ciceronem hunc secutum esse in suis de hac arte libris.

(75) Μινουκίτην. Scribendum omnino Μινουκιανόν. De Minuciano autem dixi in præcedentibus. Extant hodie Epichreimata sub ejus nomine, sed illa vel junioris sunt, vel plane alterius alienius.

(76) Διασύρει. Ubi hoc fiat, nescio, id scio, quod Minuciani nuspiani expresse mentio occurrat in iis, quæ ex Hermogene habemus. Puto conjecturam esse Nostri, adversus quam fortasse hoc ipsum dici posset, qui nimirum fiat, quod, cum pleraque ex Hermogeno habeat, ipsum tamen et hoc, et locis aliis incessat traducatque?

(77) Τὴν ἅπασαν ῥητορικὴν δύναμιν. Observandum hoc est; quam autem vere id asseveret noster, dici nequit, quia opera Minuciani non habemus. Id subit mirari, quare cum ex illo sua hauserit Hermogenes, hunc potius noster sequi maluerit, quam istum? Videor nescio quid Græcæ nugacitatis ac invidiæ in hoc et præcedenti loco observare.

(78) Ἀψίνου. Suidas mentionem facit duorum hujus nominis, quorum unus Atheniensis, pater Onasimi, qui filium habuit Apshem juniorem. Alter Gadareus, qui fuit discipulus Heraclidis Licii. Ut sic tres fuerint, prodiit a Suida, Athenienses duo, pater et filius, et Gadareus unus. Ex his neuter intelligi posse hoc loco videtur. Nam Atheniensis ille prior vixit longe post atatem Hermogenis, quod constat ex eo, quia Onasimus vixit tempore Constantiniani, uti supra diximus. Adhuc recentior fuit posterior, ut ejus nepos. Gadareus quoque aliquanto post Hermogenem floruit, quod colligitur inde, quia Heraclides Licius, cujus dicitur fuisse discipulus, vixit temporibus Severi, uti ex Philostrato apparet. Quare sequitur, ut aut præter istos tres sit alius quartus Suidæ non memoratus, omnibus illis vustior, aut noster hoc in loco somniaverit. Exstat et die Ἀψίνου τέχνη ῥητορικὴ ab Aldo edita cum quibusdam aliis rhetoribus Græcis, qui quis sit, et in unus ex prædictis, parum constat. Vossius in institutionibus Atheniensis juniori tribuit. Apsines junior, inquit l. b. iii, cap. 1, § 2, qui in arte sua quædam facultati oratoriæ adjicere voluit. Sed sal-

Hæc secundum Hermogenis artem, quæ omnem continet rhetoricam facultatem, compendiose excerpti sumus, addentes pauca quædam, et definitiones. Nunc age, et secundum Theodecten Phaselitam, et qui de Arte scripsit, Minucianem, quem Hermogenes Sophista ridet, quamvis omnem facultatem oratoriam ex eo et Apsine in usus suos convertat, nec perducatur ad finem, sed simulet se incidisse in lethargum, ne librum de apta gravitate scribens manifestus Apsines appareat, veluti per figuram quamdam præteritionis adhuc brevis ea comprehendemus. Minucianus, quem laudat ille, qui de Arte scripsit, naturæ divinæ participes, quemadmodum et ante ipsum Theodectes paucis omnino verbis omnem facultatem oratoriam complexus est, dicens, oratoris officia esse inventionem, ordinem, dispositionem, memoriam, pronuntiationem, elocutionem. Oportet enim oratorem, cujus ex tribus

litur Vossius, ut puto, filiumque Atheniensis ejus miscet cum Gadareo, forte quia apud Simlerum sequatur. Simlerus certe non ipsi, sed Gadareo tribuit, qui Atheniensi utroque fuit æquior, ut jam dictum est. Quod probabilius etiam ex eo, quia Basilici hic Gadareus dicitur fuisse discipulus, quem Aldinus ille statim ab initio artis suæ magnopere commendat, et appellat divinum. 'Ο δὲ τοῦ θεῖου Βασιλικῆς χάριτι προσέθηκε, inquit, atque ita Simlerianam conjecturam firmat.

(79) Ὁὐκ ἀκριβῶς εἰς τέλος. Nam liber περὶ δεινότητος absolutus non putatur. Itaque et Gaspar Laurentinus pluribus locis omissa scribit exempla, reliquamque expositionem.

(80) Τὸν λήθαργον. Dixi supra de hac re. Apparet autem Græculi libido traducendi, qui non satis habuit semel hoc objecisse nostro, nisi altera vice repeteret.

(81) Ἐκείνος ὁ τεχνογράφος quis? Apsines? Non enim Hermogenes, qui, ut supra dixi, ejus aperte mentionem facit nullam. Nisi forte plura scripsit, quæ noster vidit, nos amisimus. Sed ambigo.

(82) Τάξιν, οἰκονομίαν. Velut diversa punit Vossius, lib. 1, Inst. cap. 4, § 3; et lib. iii, cap. 1, § 1, pro iisdem habet. At omnino distinguere veteres. Aseribam verba Sulpitii Victoris, quæ his lucem afferunt: *In dispositione hæc sunt: ordo, cum ea, quæ Græcè appellatur οἰκονομία. Ordo est, ut ærundum textum naturalem singula prosequamur, primum in partibus elocutionis, ut sit scilicet primum exordium, deinde narratio, tum partes argumentationis, peroratio extrema. Sed bene huic ordini οἰκονομία proxima adjuncta est, quæ hoc dicitur a superiore, quod ille quidem ordo naturalis, hic ordo artificiosus est.* Distinguit hæc etiam Vitruvius quam nam alio in argumento, ac Τάξιν quidem, quæ Sulpitio est ordo, appellatur ordinationem, οἰκονομίαν vero distributionem lib. 1, Architect. c. 2. Porro quæ sit ratio οἰκονομίας, patet ex prædicto Sulpitio, quando non modo hujus beneficio ait ordinem partium naturalem quandoque immutari, sed etiam partes nonnunquam aliquas omitti.

(83) Μνημοσύνη. Ordo valde turbatus: præcedit enim ἔρμηνας, sequitur ὑπόκρισις, claudit μνημοσύνη apud alios Rhetores, et fortasse ita posuit Theodectes. Interim notandum, quod et ipse μνημοσύνην seu memoriam inter Rhetorici officii partes retulerit. Refellit hoc Vossius in Inst. ab initio et locis aliis, sed puto falsam hic esse scripturam.

confirmatio et probatio nostrorum capitum, refutatio vero eorum, quæ sunt adversarii, facta per epicheiremata, tractationes, et enthymemata. Caput est pars orationis, demonstrationem continens propositi negotii, ex noematis et epicheirematis composita. Epicheirema est inventum, quod præparat propositam quæstionem, vel, ratio exterius assumpta ad probationem eorum circa quæ versamur. Tractatio est comparatio rei alicujus ad subjectum epicheirema. Enthymema est syllogismus rhetoricus contortus, imperfectus. Et aliter: ahati epicheirematis conclusio. Epenthymema vero est in uno eodemque problemate dupliciter conjuncta dilatio, vim ulteriorem concilians enthymemati. Epilogus seu conclusio est oratio post prædictas demonstrationes, collectionem rerum, morum, et affectuum complectens, vel, augmentum et viscerum, quibuscumque pugnavimus, nam et aliter milles prædicta omnia desiniuntur. Sed omittenda sunt, quæ supervacua.

περιέχων, ἢ ἀβήσις καὶ δύναμις τῶν ἠγωνισμένων. ὀρίζονται. Ἄλλ' ἐπίτιον τὰ περιεττά.

desse his verbis, ac oikalos eis τὸν ὑποκειμένον λόγον διατεθεῖς scribi oportere, ut διατεθεί: referatur ad τὸν ἀπορατῶν, non vero λόγον. Ita conveniret definitioni Cassiodori, qui exordium vocat orationem, animum auditoris idonee comparantem, ad reliquam dictionem.

(65) Ἐὰν τὸ πρῶτον. Quomodo narratio factum ipsum, et non potius ejus expositio aut declaratio? An per αὐτὸ τὸ πρῶτον narrationem intelligit eandem, per ἔξῃσις obliquam, quæ aliquibus κατάστασις vocatur? Num potius respicit ea genera orationum, in quibus non proponitur narratio, sed factum velut notum per se intelligitur, sicque intellectum inservit loco narrationis?

(64) Κεφάλαιον. Quod sic absolute et κατ' ἐξοχὴν dicitur, non κεφάλαιον γενικώτατον. Id enim idem est, ac Status.

(65) Τοῦ προκειμένου πράγματος. De quo inter nos et adversarium est questio, quodque ille suo, nos nostro iani vel confirmamus vel refutamus. Igitur et Sopater caput definit, quod continet propriam argumentationem et confirmationem ejusdem propositionis ad alios diversam. Vid. Hermog. lib. iii Invent. c. 2. et ibi Sturm.

(66) Νοημάτων. Quæ hic differentia inter νοήματα et ἐπιχειρήματα? Constant sane epicheiremata ex noematis, seu sententiis et propositionibus, nec enim puto per νοήματα hic intelligere νόμας ethicas aut politicas sub personis prolatas. Existimo, propositiones sive quæstiones intelligere, quæ per epicheiremata vel confirmantur, vel infirmantur, ut Pericles reus est proditionis, quod fructus illius non vastasset Archidamus. In hac controversia erit κεφάλαιον a parte Periclis, necessarium est, ut prodiat patriæ testimonio quodam convincat. Hoc ex mente nostri constat ex duobus, primum νοήματι seu noemate, quod nil erit aliud, quam simplex quædam propositio, quæ declaratur causa, cur sit necessarium, Quia in omni re de qua controversia est, oportet testes producere. Deinde ἐπιχειρήματι seu epicheiremate, quo hoc probatur a suis circumstantiis, quia jussum, quia æquum in persona tanti viri, et sic deinceps. Nisi quis per νόημα intelligendum putet illam ipsam propositionem primam in omni capite, quod forasce melius, quia altera sæpe omittitur, statimque argumenta proferuntur, atque ita ἐπιχειρήματα introducitur. Certe nihil aliud per νόημα, quam quid istiusmodi

Α ἔστιν ἐκθεσις τῶν ἐν τῇ ὑπόθεσι πραγμάτων, ἢ αὐτὸ τὸ πρῶτον (65), ἐξ οὗ συνέστηκεν ἡ ὑπόθεσις. Ἄγων ἐστὶ πῖστις καὶ ἀπόδειξις: τῶν οἰκείων κεφαλαίων, λύσις δὲ τῶν τοῦ ἀντιδίκου δι' ἐπιχειρημάτων καὶ ἐργασιῶν καὶ ἐνθυμημάτων γιγνομένη. Κεφάλαιον (64) ἐστὶ μέρος λόγου ἀποδείξιν ἔχον τοῦ προκειμένου πράγματος (65) ἐκ νοημάτων (66) καὶ ἐπιχειρημάτων συγκαίμενον. Ἐπιχειρημά ἐστὶν ἐπινόημα, ὃ προκατασκευάζει τὸ προκείμενον ζήτημα, ἢ λόγος ἔξωθεν παραλαμβανόμενος (67) πρὸς ἀπόδειξιν τῶν ὑποκειμένων. Ἐργασία ἐστὶν ἀφομοίωσις (68) τινος πράγματος πρὸς τὸ ὑποκείμενον ἐπιχειρήμα. Ἐνθύμημά ἐστὶ συνεστραμμένος (69) ῥητορικὸς συλλογισμὸς ἀτελής (70) καὶ ἄλλως, τὸ τοῦ προηγουμένου ἐπιχειρήματος συμπέρασμα (71).

Ἐπενθύμημα (72) δὲ ἐστὶν ἐν ἐνὶ καὶ τῷ αὐτῷ προβλήματι διπλῆ συγκριτικὴ ἐπίστασις, περιττοτέρην δριμύτητα χαριζομένη τῷ ἐνθυμηματι. Ἐπιλογός (73) ἐστὶ λόγος ἐπὶ προειρημέναις ταῖς ἀποδείξεσιν, ἀδροισμὸς πραγμάτων καὶ ἠθῶν καὶ παθῶν, καὶ ἐτέρως δὲ μυρίαχῶς τὰ προειρημένα πάντα

intelligendum hoc in loco, vel hoc docet, quod statim in sequentibus ἐπιλογοῦμα ἐπινόημα definitur, quasi quod noema illud sequitur. Ut proinde id sit, quod Hermogeni ὀρισθεὶς κεφαλαίου.

(67) Ἐξώθεν παραλαμβανόμενος. A circumstantiis nimirum sex; persona, re, loco, tempore, modo, causa, de quibus et Hermogenes lib. iii De Invent. cap. 3, et noster infra in exemplis, quæ argumentum ejusmodi latissime instruit, unde et epicheirema latior ratiocinatio vocatur. Cassiod. Epicheirema est descendens de ratiocinatione latior excursio Rhetorici syllogismi, latitudine distans et productione sermonis a dialecticis syllogismis. Neque aliud voluit Hermogenes prædicto libro, c. 6, quando dicit, ἢ γένεσις τῶν ἐπιχειρημάτων ἀπὸ προϊστάσεως, quam quod noster ibi.

(68) Ἀφομοίωσις. Quia consistit in allatione exemplorum ac comparisonum eum rebus aliis. Vid. Hermog. lib. iii Invent. et nostrum infra in exemplis.

(69) Συνεστραμμένος. Propter vim, quæ ei inest. Pertinet autem hæc definitio ad omne genus argumenti Rhetorici, quod est effracius ac robustius. Juvenalis quoque hoc respectu Sat. 6.

..... curtum sermone rotato
torquet enthymema....

(70) Ἄτελής. Quia ei deest alterutra præmissarum.

(71) Συμπέρασμα. Hoc sensu Hermogenes usurpat. Primo enim jubet poni κεφαλαίου πρόστασις, quam supra ὀρισμὸν et νόημα diximus appellari, propositionem argumenti, docendi gratia, deinde ἐπιχειρήμα ad confirmationem pertinens, mox ἐργασίαν seu tractationem aut expolitionem ad illustrationem et suavem commotionem, postremo ἐνθύμημα ad vim, quia in se habet acumen. Vid. ipsum lib. iii Invent. cap. 7.

(72) Ἐπενθύμημα. Hermogenes prædicto loco sic definit: Ἐπενθύμημά ἐστὶ κυρίως ἐπὶ φθάνοντι ἐνθυμηματι ἕτερον ἐπινοούμενον ἐνθύμημα. Epenthymema est ad propositum enthymema alterum enthymema, cogitatione adinventum. Vide, quæ superius notavi.

(73) Ἐπιλογός. Est ipsissima Scholiasti Aphthonii definitio, quam explicat Vossius, Inst. lib. iii, cap. 6, § 1. Habet noster plerasque definitiones suas ex eo auctore.

Ταῦτα κατὰ τὴν Ἑρμογένους τεχνολογίαν τὴν ἅσαν ῥητορικὴν περιέχουσαν δύναμιν συνοπτικώτερον ἐξεθέμεθα, προσθέντες βραχέα τινὰ καὶ τοὺς ὀρισμούς. Φέρε δὴ κατὰ τὸν Θεοδέκτην Φισσηλίτην (74), καὶ τὸν τεχνογράφον Μινουκίτην (75), ὃν Ἑρμογένης ὁ σοφιστὴς διασύρει (76), καίπερ τὴν ἅσαν ῥητορικὴν δύναμιν (77) ἐκ τούτου καὶ τοῦ Ἀψίνου (78) σφετερισάμενος καὶ ὄντως οὐκ ἀκριβῶς εἰς τέλος (79), ἀλλὰ προσποιησάμενος νενοσημέναι τὸν λήθαργον (80), ὡς ἂν μὴ τὸ περὶ μεθόδου δεινότητος; γράφων, καταφανῆς Ἀψίνης φανεῖν, ὡς ἐν παραλήψεως σχήματι πάλιν ἐπιτομώτερον ταῦτα περιληψόμεθα. Μινουκιανὸς δὲ ἐφη ἐκείνος ὁ τεχνογράφος (81) φύσεως θείας μετεσχηκῶς, καθάπερ πρὸ τούτου καὶ Θεοδέκτης, ὀλίγοις πάντοτε ῥήμασι τὴν ἅσαν ῥητορικὴν περιέλαβε δύναμιν, εἰπὼν ἔργα ῥήτορος εἶναι εὐρεσιν, τάξιν, οἰκονομίαν (82), μνημοσύνην (83), ὑπόκρισιν, ἔρμη-

(74) Θεοδέκτην Φισσηλίτην. Fuit hic filius Aristandri, discipulus Inocratis, Platonis, et Aristotelis, ut refert Suidas, aut hujus ipsius filius ejusdem patriæ ac nominis, ambo enim oratoria præcepta didere. Meminit illius etiam Plutarchus in Vita Isocrati, ubi et tragœdias scripsisse, et in via sacra sepultum esse ait. Quintilianus, lib. xi, cap. 2, ubi memoriam pene incredibilem testatur habuisse. Erythræus ait in Præfatione ad antiquos rhetores, Ciceronem hunc secutum esse in suis de hac arte libris.

(75) Μινουκίτην. Scribendum omnino Μινουκιανόν. De Minuciano autem dixi in præcedentibus. Existant hodie Epicheiremata sub ejus nomine, sed illa vel junioris sunt, vel plane alterius alienius.

(76) Διασύρει. Ubi hoc fiat, nescio, id scio, quod Minuciani nuspiani expresse mentio occurrat in iis, quæ ex Hermogene habemus. Puto conjecturam esse Nostri, adversus quam fortasse hoc ipsum dici posset, qui nimirum fiat, quod, cum pleraque ex Hermogene habeat, ipsum tamen et hoc, et locis illis ineesat traducatque?

(77) Τὴν ἅσαν ῥητορικὴν δύναμιν. Observandum hoc est; quam autem vere id asseveret noster, dici nequit, quia opera Minuciani non habemus. Id subit mirari, quare cum ex illo sua hauserit Hermogenes, hunc potius noster sequi maluerit, quam istum? Videor nescio quid Græcæ nugacitatis ac Invidiæ in hoc et præcedenti loco observare.

(78) Ἀψίνου. Suidas mentionem facit duorum ejus nominis, quorum unus Atheniensis, pater Onasimi, qui filium habuit Apsinem juniorem. Alter Gadareus, qui fuit discipulus Heraclidis Licii. Ut sic tres fuerint, proditi a Suida, Athenienses duo, pater et filius, et Gadareus unus. Ex his neuter intelligi posse hoc loco videtur. Nam Atheniensis illerior vixit longe post ætatem Hermogenis, quod constat ex eo, quia Onasimus vixit tempore Constantini, uti supra diximus. Adhuc recentior fuit posterior, ut ejus nepos. Gadareus quoque aliquanto post Hermogenem floruit, quod colligitur inde, quia Heraclides Licius, cujus dicitur fuisse discipulus, vixit temporibus Severi, uti ex Philostrato apparet. huare sequitur, ut aut præter istos tres sit alius nartus Suidæ non memoratus, omnibus illis vestior, aut noster hoc in loco somniaverit. Existat die Ἀψίνου ἔργων ῥητορικῆ ab Aldo edita cum nibusdam aliis rhetoribus Græcis, qui quis sit, et n unus ex prædictis, parum constat. Vossius in institutionibus Atheniensis juniori tribuit. Apsines minor, inquit lib. iii, cap. 1, § 2, qui in arte sua uædam facultati oratoricæ adjicere voluit. Sed fal-

Hæc secundum Hermogenis artem, quæ omnem continet rhetoricam facultatem, compendiose extracti sumus, addentes pauca quædam, et definitiones. Nunc age, et secundum Theodecten Phaselitam, et qui de Arte scripsit, Minucinem, quem Hermogenes Sophista ridet, quamvis omnem facultatem oratoriam ex eo et Apsine in usus suos convertat, nec perducatur ad finem, sed simulet se incidisse in lethargum, ne librum de apta gravitate scribens manifestus Apsines appareat, veluti per figuram quamdam præteritionis adhuc brevius ea comprehendemus. Minucianus, quem laudat ille, qui de Arte scripsit, naturæ divinæ participes, quemadmodum et ante ipsum Theodectes paucis omnino verbis omnem facultatem oratoriam complexus est, dicens, oratoris officia esse inventionem, ordinem, dispositionem, memoriam, pronuntiationem, elocutionem. Oportet enim oratorem, cujus ex tribus

liur Vossius, ut puto, filiumque Atheniensis ejus miscet cum Gadareo, forte quia apud Simlerum sequatur. Simlerus certe non ipsi, sed Gadareo tribuit, qui Atheniensi utroque fuit antiquior, ut jam dictum est. Quod probabilius etiam ex eo, quia Basilici hic Gadareus dicitur fuisse discipulus, quem Aldinus ille statim ab initio artis suæ magnopere commendat, et appellat divinum. Ὁ δὲ τοῦ θεοῦ Βασιλικὸς κάκεινο προσέθηκε, inquit, atque ita Simlerianam conjecturam firmat.

(79) Οὐκ ἀκριβῶς εἰς τέλος. Nam liber περὶ δεινότητος absolutus non putatur. Itaque et Gaspar Laurentius pluribus locis omissa scribit exempla, reliquamque expositionem.

(80) Τὸν λήθαργον. Dixi supra de hac re. Apparet autem Græculi libido traducendi, qui non satis habuit semel hoc objecisse nostro, nisi altera vice repeteret.

(81) Ἐκείνος ὁ τεχνογράφος quis? Apsines? Non enim Hermogenes, qui, ut supra dixi, ejus aperte mentionem facit nullam. Nisi forte plura scripsit, quæ noster vidit, nos amisimus. Sed ambigo.

(82) Τάξιν, οἰκονομίαν. Velut diversa ponit Vossius, lib. i, Inst. cap. 4, § 3; et lib. iii, cap. 1, § 1, pro iisdem habet. At omnino distinguere veteres. Aseribam verba Sulpitii Victoris, quæ his lucem afferunt: In dispositione hæc sunt: ordo, cum ea, quæ Græcæ appellantur οἰκονομία. Ordo est, ut ærundum textum naturalem singula prosequamur, primum in partibus elocutionis, ut sit scilicet primum exordium, deinde narratio, tum partes argumentationis, peroratio extrema. Sed bene huic ordini οἰκονομία proxima adjuncta est, quæ hoc dicitur a superiore, quod ille quidem ordo naturalis, hic ordo artificiosus est. Distinguit hæc etiam Vitruvius quamquam alio in argumento, ac Τάξιν quidem, quæ Sulpitio est ordo, appellavit ordinationem, οἰκονομίαν vero distributionem lib. i, Architect. c. 2. Porro quæ sit ratio οἰκονομίας, patet ex prædicto Sulpitio, quando non modo hujus beneficio ait ordinem partium naturalem quandoque immutari, sed etiam partes nonnunquam aliquas omitti.

(83) Μνημοσύνην. Ordo valde turbatus: præcedit enim ἔρμηνα, sequitur ὑπόκρισις, claudit μνημοσύνην apud alios. Rhetores, et fortasse ita posuit Theodectes. Interim notandum, quod et ipse μνημοσύνην seu memoriam inter Rhetorici officii partes retulerit. Refellit hoc Vossius in Inst. ab initio et locis aliis, sed puto falsam hic esse scripturam.

generibus dicendi sit proposita oratio, et an totum vel pars, status vel progymnasmata; postea quæ unicuique ex his convenientia sunt, invenire, atque congrua, ut proœmia, narrationes, capita, et contentiones, et post ea conclusiones, et ordinem in his servare, idem apte ac decenter hæc omnia nuntia ac oratione proferre, quibus characteribus et qualibus ideis quæque partium ac specierum, qualibus sententiis, methodis, dictionibus, figuris, atque cæteris. Ubi oportet, quatuor uti proœmii partibus, et ubi non omnibus, sed quibusdam, et ubi omnibus quatuor orationis partibus, et quomodo, et quousque oportet istas producere, et ubi eorum aliqua omittere: alibi quidem proœmium, alibi vero narrationem, alibi contentionem, alicubi vero epilogum.

Ad hæc oratorem non oportet orationem proferre sine imitatione, sed propositorum exprimere mores et affectus, cum oratione, tum figuris, ut divinus Pomorus, et exponere cuncta decenter, ut formet oratione omnes mores, affectus, res dicendas vel exprimendas. Elocutionis aut dictionis in oratione virtutes sunt quatuor, exceptis dico figuratis et ænigmaticis orationibus, iisque, quæ per imitationem scriptæ sunt quorundam, obscure ac ambitiose scribituræ: virtus enim in his est vitium orationis.